
 

 
 

 
Prot. 4960/c24  -fesr                                                                                          Cotronei 30/11/2018 

 
 

All’albo e sito Web dell’Istituto 
Atti 

 
 

OGGETTO: DELIBERA DI ASSUNZIONE IN BILANCIO E.F. 2018 - ENTRATE FINALIZZATE - finanziamenti di cui ai Fondi 
Strutturali Europei – Programma Operativo Nazionale “Per la scuola, competenze e ambienti per l’apprendimento” 
2014-2020. Autorizzazione progetti e impegni di spesa a valere sugli Avvisi pubblici 2669 del 03/03/2017 per lo 
sviluppo del pensiero logico e computazionale e delle creatività digitale e delle competenze di  “cittadinanza digitale”, 
1953 del 21/02/2017 competenze di base  e 2999 del 13/03/2017 “orientamento formativo e rio-orientamento”per le 
azioni di orientamento, di continuità, e di sostegno alle scelte dei percorsi formativi, universitari e lavorativi. 

 
IL DIRIGENTE SCOLASTICO 

 
VISTO il regolamento recante le istruzioni generali sulla gestione amministrativo-contabile delle istituzioni 
scolastiche” Decreto 28 Agosto 2018, n. 129;  
VISTI il D.Lgs. 30 marzo 2001, n. 165 e il D.P.R. 8 marzo 1999, n.275; 
VISTE le  note prot .2669 del 03/03/2017 per lo sviluppo del pensiero logico e computazionale e delle creatività 
digitale e delle competenze di “cittadinanza digitale”, nota prot. n. 1953 del 21/02/2017 competenze di base  e 
nota prot. n. 2999 del 13/03/2017 “orientamento formativo e rio-orientamento”per le azioni di orientamento, di 
continuità, e di sostegno alle scelte dei percorsi formativi, universitari e lavorativi; 
VISTO i Progetti all’uopo  approvati dagli OO CC .; 
CONSIDERATO che il Ministero dell’Istruzione, dell’Università e della Ricerca – Dipartimento per la 
Programmazione e la gestione delle risorse umane, finanziarie e strumentali - Direzione Generale per interventi in 
materia di edilizia scolastica, per la gestione dei fondi strutturali per l’istruzione e per l’innovazione digitale – 
Ufficio IV, con nota  prot.n. AOODGEFID/194 del 10/01/2018  ha comunicato a questa Istituzione Scolastica l’ 
autorizzazione del progetto e dell’impegno di spesa, attuando la sottoazione: 10.2.2A  definita dal seguente codice 
progetto: 10.2.2A-FESPON-CL-2017-25 ,  pari ad € 44.256,00; 
CONSIDERATO che il Ministero dell’Istruzione, dell’Università e della Ricerca – Dipartimento per la 
Programmazione e la gestione delle risorse umane, finanziarie e strumentali - Direzione Generale per interventi in 
materia di edilizia scolastica, per la gestione dei fondi strutturali per l’istruzione e per l’innovazione digitale – 
Ufficio IV, con nota  prot.n. AOODGEFID/7888 del 27/03/2018  ha comunicato a questa Istituzione Scolastica l’ 



autorizzazione del progetto e dell’impegno di spesa, attuando la sottoazione: 10.1.6A  definita dal seguente codice 
progetto: 10.1.6A-FESPON-CL-2018-140 ,  pari ad € 23.848,50; 
CONSIDERATO che il Ministero dell’Istruzione, dell’Università e della Ricerca – Dipartimento per la 
Programmazione e la gestione delle risorse umane, finanziarie e strumentali - Direzione Generale per interventi in 
materia di edilizia scolastica, per la gestione dei fondi strutturali per l’istruzione e per l’innovazione digitale – 
Ufficio IV, con nota  prot.n. AOODGEFID/28246 del 30/10/2018  ha comunicato a questa Istituzione Scolastica l’ 
autorizzazione del progetto e dell’impegno di spesa, attuando la sottoazione: 10.2.2A  definita dal seguente codice 
progetto: 10.2.2A-FESPON-CL-2018-387,  pari ad € 23.528,00; 
VISTO l’art. 125, comma 4, lettera b), Regolamento (UE) n. 1303/2013 che prevede l’utilizzazione di una 
codificazione contabile di tutte le iniziative cofinanziate con i Fondi Strutturali e che la modulistica del Programma 
Annuale già prevede, infatti, una “area specifica delle entrate” nell’ambito dei Programmi Annuali dei singoli istituti 
al fine di evitare la commistione nella gestione dei Fondi Strutturali con fondi di altra provenienza;  
VISTE le delibere n.4 e 5 e 6  del  verbale del Consiglio di Istituto n. 3 del 30 Novembre 2018 relative 
all’assunzione in bilancio E.F. 2018 degli impegni organizzativi e finanziari connessi al Piano integrato degli 
interventi ; 
PRESO ATTO che i finanziamenti previsti a valere sia sul Fondo Sociale Europeo che sul Fondo Europeo per lo 
Sviluppo Regionale dovranno essere iscritti nelle ENTRATE – modello A, aggregato 04 – “Finanziamenti da enti 
territoriali o da altre Istituzioni Pubbliche”, e imputati alla voce 01 – “Finanziamenti UE” (Fondi vincolati) del 
Programma Annuale  
RILEVATA la necessità che i suddetti finanziamenti vengano formalmente inseriti nel Programma Annuale 2018 sia 
nelle Entrate sia nelle Uscite, prevedendo un apposito Progetto PON ; 

 
 

DISPONE 
 

La formale assunzione a bilancio E.F. 2018 dei finanziamenti relativi ai seguenti progetti FESR: 
 
Sottoazione  Codice Identificativo Progetto Titolo Modulo Importo autorizzato 
10.2.2A 10.2.2A-FSEPON-CL-2017-25 Competenze di Base €. 44.256,00 
Sottoazione  Codice Identificativo Progetto Titolo Modulo Importo autorizzato 
10.2.2A 10.2.2A –FSEPON-CL-2018-387 Cittadinanza Digitale  €. 23.528,00 
Sottoazione  Codice Identificativo Progetto Titolo Modulo Importo autorizzato 
10.1.1A 10.1.6A – FSEPON-CL-2018-140 Orientamento formativo e rio-

orientamento 
€. 23.848,50 

 
Le somme finanziarie saranno  iscritte nelle Entrate – Modello A – Aggregato 04 – Finanziamenti da Enti o altre 
Istituzioni scolastiche e imputate alla Voce 01 – Finanziamenti UE (fondi vincolati) del Programma Annuale  E.F. 
2018 e la  registrazione delle spese connesse nelle seguenti voci: 
 
Sottoazione  Codice Identificativo Progetto Titolo Modulo Progetto Importo autorizzato 
10.2.2A 10.2.2A-FSEPON-CL-2017-25 Competenze di Base P/17 €. 44.256,00 
Sottoazione Codice Identiicativo Progetto Titolo Modulo Progetto Importo autorizzato 

10.2.2A 10.2.2A –FSEPON-CL-2018-387 Cittadinanza Digitale  P/19 €. 23.528,00 
Sottoazione Codice Identiicativo Progetto Titolo Modulo Progetto Importo autorizzato 

10.2.2A 10.1.6A – FSEPON-CL-2018-140 Orientamento formativo e 
rio-orientamento 

P/18 €. 23.848,50 

 
Di dare immediato avvio alle attività programmate. 
Il Direttore dei SS. GG. AA. è autorizzato a predisporre la relativa variazione al Programma Annuale e i correlativi 
atti contabili di accertamento dei fondi sulla gestione di competenza dell’anno finanziario 2018. 

 
 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 
Dott.ssa Angela Audia 

                                                                                                                                                        Firma autografa omessa ai sensi dell’art. 3 del D.Lgs. n. 39/1993 


